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PREZYDENT MIASTA ZABRZE 
 

SPRAWOZDANIE Z PRAC W OKRESIE MIĘDZYSESYJNYM 
 

OD 21 PAŹDZIERNIKA DO 18 LISTOPADA 2019 ROKU 
ZABRZE, 18 LISTOPADA 2019 ROKU 
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Przedstawiając główne parametry budżetu na rok 2020 
należy podkreślić, że pierwszy raz w historii miasta 
planowane dochody budżetowe przekroczą 1 miliard 
złotych. 
 
Na inwestycje miejskie przeznaczymy ponad 220 mln zł. 
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W strukturze wydatków główną pozycję zajmują nakłady na pomoc 
społeczną sięgające ok. 320 mln zł (319 mln zł) oraz oświatę na 
poziomie ok. 300 mln zł (297 mln zł). 
 
Warto podkreślić, że znaczna część tych wydatków wynika z 
przyczyn niezależnych od miasta jak np. regulacji płac dla 
nauczycieli. W konsekwencji kolejny rok z rzędu na wydatki 
oświatowe przeznaczymy z budżetu miasta dodatkowo ponad 100 
mln zł. 
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Wśród inwestycji wskazać należy m.in. na: 
 
•Kontynuacja przebudowy ul. Piłsudskiego – ok. 15 mln zł 
•Uzbrojenie terenów pod budownictwo mieszkaniowe – ok. 15 mln  
•Skomunikowanie SSE z Autostradą A1 – ok. 8 mln zł 
•Budowę systemu dróg lokalnych – ok. 7 mln zł 
•Stworzenie Centrum Przesiadkowego – ok. 21 mln zł 
  
Poza znaczącymi projektami infrastrukturalnymi wymienić też warto 
oczekiwane przez mieszkańców projekty jak np.: 
Doświetlenie przejść dla pieszych m.in. przy ul. 3 Maja czy 
Roosvelta. 
Kolejne inwestycje na szlaku turystyki postindustrialnej. 
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STABILNA SYTUACJA GOSPODARCZA MIASTA 
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Międzynarodowa Agencja Fitch Ratings kolejny raz potwierdziła 
długoterminowe ratingi Zabrza na poziomie „BB+” oraz 
długoterminowy rating krajowy „BBB+(pol)”. Perspektywa 
ratingów jest stabilna. 
  
Ocena wiarygodności finansowej, która wskazuje na zdolność 
miasta do realizowania swoich zobowiązań finansowych nadawana 
jest przez niezależną, wyspecjalizowaną agencję ratingową na 
podstawie oceny ryzyka ekonomicznego, politycznego i 
społecznego.  
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Bierze ona pod uwagę również elastyczność finansową miasta, 
lokalną sytuację gospodarczą, a także dotychczasowe wyniki 
zarządzania i perspektywy jego rozwoju. 
  
Pozytywny wynik ratingu Miasta Zabrze powstał w oparciu o analizę 
stabilności dochodów, zdolności ich zwiększania oraz stabilności 
wydatków i ich elastyczności. 
  
Agencja Fitch dokonując oceny brała pod uwagę zarówno wyniki 
operacyjne jak i wskaźniki zadłużenia Miasta. 
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Jedną z dwóch głównych pozycji wydatków budżetowych Zabrza 
jest edukacja. W tym roku nakłady sięgają blisko 300 mln zł. 
Poziom 300 mln zł przekroczyły również w ubiegłym roku. Kwota 
ta stanowi aż 33% całego budżetu miasta. 
  
Wysokość subwencji otrzymywanej przez Zabrze stanowi 
niespełna 170 mln zł (163 688 519 zł), co oznacza, że miasto tylko 
w ubiegłym roku dołożyło ze środków własnych do oświaty ponad 
130 mln zł (137 284 320 zł). Na przestrzeni ostatnich lat 
uwidacznia się silny trend wzrostu wysokości dotacji miasta na 
cele edukacyjne. W 2015 roku wynosiła ona 35,61%, a w 2018 
roku wzrosła do poziomu 40,7%. 
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W Zabrzu, w dniach 3-4 października odbyło się spotkanie Związku 
Miast Polskich. Przedstawiciele ZMP wysoko ocenili organizacje 
zabrzańskiej oświaty.  
 
Wyrazili też stanowisko w sprawie zapewnienia w budżecie 
państwa zabezpieczenia środków na realizacje zapisów 
rozporządzenia MEN o minimalnych stawkach wynagradzania na 
poszczególnych stopniach awansu zawodowego nauczycieli. 
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Przypomnijmy również, że w mieście konsekwentnie 
przeprowadzany jest proces termomodernizacji kolejnych 
placówek oświatowych. Dotąd zmodernizowaliśmy ich blisko 70, za 
łączną kwotę ok. 80 mln zł.  
 
Miasto prowadzi w chwili obecnej 22 projekty edukacyjne.  
 
Aktualnie finalizowana jest realizacja 3 projektów: „Przedszkole 
naszych marzeń”,  
„Dotknij nauki” 
„Nasza jakość, Twoja szansa – kompleksowy program rozwoju 
szkolnictwa zawodowego”  
Łączna wartość projektów to ok. 20 mln zł. 



OŚWIATA NAJWIĘKSZYM WYDATKIEM BUDŻETOWYM 

14 



REGULACJA CZYNSZÓW 
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Wiele emocji wzbudziła zaproponowana od 1 stycznia regulacja 
czynszów w budynkach komunalnych. W wyniku spotkań 
wypracowano następujące propozycje: 
 
 
Warto podkreślić, że mieszkańcy w trakcie konsultacji ze 
zrozumieniem podchodzili  do konieczności urealnienia 
czynszów. Jednak kwestia dopłat do termomodernizacji wymaga 
dopracowania. 
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Warto podkreślić, że mając na uwadze potrzeby mieszkańców, 
miasto corocznie podejmuje inwestycje polegające na 
termomodernizacji budynków komunalnych. Tylko w roku 
bieżącym przeprowadzono gruntowną termomodernizację 
budynków komunalnych za kwotę 5 mln 700 tys. zł.  
 
W przyszłym roku planowane prace kosztować będą ok. 8 mln zł, 
zaś w 2021 roku blisko 10 mln zł. 
W latach 2012-2019 na remonty budynków komunalnych (lub 
z udziałem miasta) wydano ok. 140 mln zł środków publicznych. 
Mieszkańcom znajdującym się w najtrudniejszej sytuacji 
finansowej każdego roku wypłacane są dodatki mieszkaniowe 
w kwocie ok. 10 mln zł. 



KOLEJNY SEZON ZABRZAŃSKIEGO ROWERU 
MIEJSKIEGO  
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6 listopada zakończył się drugi sezon Zabrzańskiego Roweru 
Miejskiego, jednego z 9 systemów rowerowych w województwie 
śląskim, obok m.in. Katowic, Gliwic, Chorzowa. 
 
W oczekiwaniu na uruchomienie wypożyczalni w skali metropolii 
utworzyliśmy system rowerowy od 27 kwietnia 2018 r. jako 
pilotażowy program dla mieszkańców. Rozpoczęliśmy od 4 stacji, 
których ilość na przestrzeni ubiegłego i bieżącego roku wzrosła już 
do 8. 
 
Od czasu uruchomienia systemu zabrzańskiego roweru, 
zarejestrowaliśmy blisko 5 tysięcy użytkowników. Od 2018 roku 
odnotowaliśmy także 15 tysięcy wypożyczeń. 
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Konsekwentnie rozbudowujemy sieć komunikacji rowerowej. 
Łączna długość ścieżek rowerowych w mieście to 28,5 km.  
 
Ponadto, w mieście funkcjonuje Zabrzański Szlak Rowerowy, który 
składa się z trasy głównej o długości 57,5 km 
i trasy alternatywnej o długości 19 km.  
 
Istnieją też ciągi pieszo-rowerowe o łącznej długości 14 km. 
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We wrześniu miasto oddało do użytku kolejny odcinek ciągu pieszo-
rowerowego na osiedlu Młodego Górnika. 
 

W październiku oddane zostało do użytku połączenie drogowe ul. 
Heweliusza z ul. Jowisza przez ul. Lawendową na osiedlu Słoneczna 
Dolina.  
 
W ramach tej inwestycji wykonana została droga dla rowerów o 
długości 1,4 km. 
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EKOLAURY POLSKIEJ IZBY EKOLOGII 2019 
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29 października odbyła się uroczysta gala wręczenia nagród 
Polskiej Izby Ekologii. Zabrze zostało wyróżnione aż w dwóch 
kategoriach. 
  
Miasto uhonorowano nagrodą EKOLAUR w dwóch kategoriach: 
 
•„Ochrona Powierzchni Ziemi, Gospodarka Odpadami” 
•„Energooszczędność, Efektywność Energetyczna”. 
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Wyróżnienie w kategorii „Ochrona Powierzchni Ziemi, 
Gospodarka Odpadami” przyznane zostało za przedsięwzięcie 
„Rekultywację terenów w rejonie rzeki Bytomki”. 
 
Celem było przywrócenie terenom o łącznej powierzchni 183 ha 
zdegradowanym i zdewastowanym działalnością przemysłową, 
wartości przyrodniczych.  
 
Usunięto 8000 ton odpadów, w tym 500 ton smoły i paku. 
Poddano remediacji 100 000 m³ gruntów zanieczyszczonych 
głównie węglowodorami aromatycznymi i alifatycznymi. 
Nasadzono 1800 sztuk drzew oraz 29000 sztuk krzewów. 
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Kontynuacją działań związanych z ochroną powierzchni ziemi jest 
obecnie realizowany projekt pt. „Poprawa jakości terenów 
zielonych”, którego celem jest podniesienie walorów użytkowych 
i przestrzennych oraz stworzenie sprzyjających warunków dla 
realizowania aktywności rekreacyjnej mieszkańców. Pozyskaliśmy 
na ten cel ok. 7 mln zł dofinansowania. 
 
Projekt obejmuje 21 lokalizacji o łącznej powierzchni 33,95 ha.  
W pierwszym etapie tego projektu nasadzono: 584 drzewa, 
24710 krzewów, 56694 bylin, założono 13582 m2 trawników i łąk 
kwiatowych. W II etapie planuje się nasadzenie: 1479 drzew, 
142120 krzewów i 38642 bylin. 
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Nagroda, w kategorii „Energooszczędność, Efektywność 
Energetyczna”, przyznana została za przedsięwzięcie pn. 
„Ograniczenie niskiej emisji na terenie Miasta Zabrze”. 
 
W 2007 r. Miasto podjęło proces termomodernizacji budynków 
użyteczności publicznej i mieszkalnych. Do końca 2018 roku 
przeprowadzono termomodernizację 79 budynków w tym: 15 
budynków komunalnych mieszkalnych, 28 szkół, 13 przedszkoli,  
1 żłobka oraz 22 innych budynków. 
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Od 2009 r. miasto realizuje Program Ograniczenia Niskiej Emisji (PONE). 
Mieszkańcy mogą uzyskać dofinansowanie do 80% kosztów 
prowadzonych inwestycji związanych z wymianą źródeł ciepła, 
termomodernizacją budynków i montażem instalacji OZE w domach 
jednorodzinnych. 
 
Zrealizowano 4124 inwestycji polegających na: wymianie źródeł ciepła 
(1171 szt.), montażu kolektorów słonecznych (867 szt.) i ogniw 
fotowoltaicznych (320 szt.), ociepleniu ścian (656 domów) i 
stropodachów (589 domów) oraz wymianie okien (521 domów). 
 
Gmina prowadzi również program dofinansowywania mieszkańcom 
zmiany sposobu ogrzewania na ekologiczne w lokalach mieszkalnych. 
Do 2018 r. dzięki dofinansowaniu przeprowadzono modernizację 10302 
systemów grzewczych. 
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W ramach zadania pn.: „Rewitalizacja Parku im. Poległych 
Bohaterów” do tej pory wybudowało nową instalację 
elektryczną i oświetlenie zewnętrzne parku. Zakres prac 
obejmował wykonanie linii kablowej ziemnej o długości 3382 
m, zabudowę 85 sztuk słupów oraz 87 sztuk opraw świetlnych. 
Wartość robót wyniosła 513 193,70 zł. 
 
Natomiast w ostatnich dniach fontanna odbudowana w Parku im. 
Poległych Bohaterów przy ul. Dubiela przeszła tzw. odbiór 
techniczny. To kolejny krok w procesie rewitalizacji parku. 
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Prace nad odbudową fontanny rozpoczęte zostały pod koniec 
czerwca br. Wartość zawartej umowy wyniosła 
1 270 590 zł, a pozyskane dofinansowanie - 85 proc. 
  
Obiekt nie tylko cieszy oko mieszkańców, ale także stanowi 
interesujące miejsce dla miłośników historii. Fontanna została 
odbudowana zgodnie z projektem pochodzącym z berlińskich 
archiwów. Wykonał go znany w całej Europie, przedwojenny 
niemiecki architekt Gustav Allinger. 
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W ramach prac rewitalizacyjnych w Parku im. Poległych 
Bohaterów miasto zamierza poddać renowacji również mur 
oporowy i schody przy wejściu od strony ul. Dubiela. 
Przygotowaliśmy już dokumentację techniczną.  
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Zakończyło się głosowanie w ramach VI edycji Budżetu 
Partycypacyjnego. Zabrzanie wybrali projekty, które zostaną 
przez miasto zrealizowane. 
  
W głosowaniu, które trwało od 3 do 17 października br., wzięło 
udział przeszło 14 tys. zabrzan, którzy łącznie oddali ponad 23 tys. 
głosów. 
  
W tej edycji budżetu partycypacyjnego kwota do podziału 
wyniosła ponad 5 mln zł. Pod głosowanie poddano 71 
przygotowanych przez mieszkańców wniosków. 



WYNIKI ZABRZAŃSKIEGO BUDŻETU 
PARTYCYPACYJNEGO 

37 

Najwięcej głosów zdobył „ogólnomiejski” projekt „Bezpieczne 
Zabrze - montaż 14 nowoczesnych kamer monitoringu 
miejskiego”, na który zagłosowało w sumie 2699 osób.  
  
Wśród projektów „dzielnicowych” najwięcej głosów zdobył 
projekt pn. „Budowa boiska do piłki nożnej wraz z bieżnią i 
skocznią w dal przy Szkole Podstawowej nr 14 z Oddziałami 
Integracyjnymi im. A. Mickiewicza”, na który zagłosowało 1285 
osób (Centrum Północ).  
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Za nim uplasował się projekt zgłoszony w dzielnicy Centrum 
Południe – „Ekologiczne światło w ogrodzie. Budowa lamp 
solarnych na terenach zielonych”, na który swój głos oddały 902 
osoby.  
Trzecie miejsce pod względem liczby oddanych głosów zajął projekt 
pn. „Budowa boiska do gry w piłkę nożną przy Szkole Podstawowej 
nr 1 w Zabrzu, ul. Sportowa 5, I etap” (Guido, 694 głosy). 
  
Do projektu uchwały budżetowej na rok 2020 zostanie ostatecznie 
wpisanych 26 wybranych przez mieszkańców Zabrza projektów – 
dwa ogólnomiejskie i 24 w poszczególnych dzielnicach miasta. 
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14 listopada, w siedzibie Polskiego Komitetu Olimpijskiego, 
odbyła się „Gala Sportowej POLSKI”. Miasto Zabrze zostało 
nagrodzone w dwóch kategoriach. 
 
Organizatorzy konkursu „Budowniczy Polskiego Sportu” przyznali 
miastu nagrody w kategoriach: "Sportowy Obiekt Roku" oraz 
"Inwestor na medal XX-lecia 1999-2019". 
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Pierwszy tytuł Zabrze otrzymało za nowoczesną salę gimnastyczną 
przy ul. Płaskowickiej, a szczególnie za „wyróżniającą się 
architekturę, konstrukcję, zastosowane przy budowie materiały, 
technologię i wyposażenie obiektu oraz jego walory użytkowe  
i funkcjonalne. Drugi tytuł przyznany został za działania na rzecz 
rozwoju bazy sportowo-rekreacyjnej w mieście. 
 
Sala znajdująca się przy ul. Płaskowickiej służyć będzie młodzieży  
z Zespołu Szkół Sportowych im. J. Kusocińskiego. Aktualnie 
przygotowywany jest zakup sprzętu najwyższych, europejskich 
standardów. Będzie to druga tak nowoczesna sala gimnastyczna w 
Polsce. Koszt budowy i jej wyposażenia to 16,2 mln zł.  
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Aż 5,7 mln zł z tej kwoty stanowi pozyskane przez miasto 
dofinansowanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki. 
  
Warto przypomnieć, że aktualnie trwają także prace nad salą 
gimnastyczną przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 8  
w Grzybowicach.  
 
Koszt projektu przekracza 5 mln zł. Sala o powierzchni prawie 1,2 
tysiąca metrów kwadratowych ma być gotowa wiosną przyszłego 
roku. 
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5 listopada w sali historycznej zabrzańskiego Ratusza odbyło się 
uroczyste wręczenie nagród za wysokie wyniki sportowe 
osiągnięte w pierwszym półroczu 2019 roku. 
  
Nagrodzonych zostało 34 zawodników i trenerów, którzy osiągnęli 
imponujące wyniki w następujących dyscyplinach: tenis ziemny, 
boks, gimnastyka sportowa, piłka ręczna, kickboxing, trójbój siłowy, 
judo i łyżwiarstwo figurowe. 
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Łączna kwota przyznanych nagród wyniosła 26 300 zł. 
  
Nagrody dla zawodników, trenerów i osób wyróżniających się 
szczególnymi osiągnięciami sportowymi przyznawane są 
uchwałą Rady Miasta Zabrze od 2011 roku. 
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Między 4 a 8 listopada w mieście odbył się Festiwal Restauracji. 
Mieszkańcy mieli okazję zasmakować dań 17 zabrzańskich 
restauratorów: 

• Valdi Classic 
• Gryfny Kebab 
• Bistro Wnęka 
• Tygel Restauracja 
• Impresja 
• Restauracja Atmosfera 
• Pod Wawrzynem 
• Restauracja Diament Zabrze 
• Restauracja Zabrze- Vabank 
 

• Restauracja ALPEX Zabrze 
• Słodkawa 
• Restauracja As Fit 
• Klub Twist 
• Bistro Łańcuszkowa Wolności  
408, Zabrze 
• Zielony Ogród w Zabrzu 
• Ibis Katowice Zabrze 
• Tukan w nowej odsłonie. 
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Głównym założeniem Festiwalu jest aktywizacja życia miasta i jego 
mieszkańców, wspieranie lokalnej przedsiębiorczości, a także 
integracja środowiska, wspólne działanie oraz wzajemna pomoc. 
  
Celem projektu było także zachęcenie zabrzan do zapoznania się z 
ofertą restauracji. Zabrzańskie lokale gastronomiczne w atrakcyjnej 
ofercie cenowej proponowały mieszkańcom dania specjalnie 
przygotowane na tę okazję. 
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Zabrzańskie obchody Narodowego Święta Niepodległości 
zjednoczyły środowiska patriotyczne, których przedstawiciele 
spotkali się 11 listopada na placu Warszawskim. 
  
Obchody tradycyjnie zainaugurowane zostały koncertem Orkiestry 
Dętej Muzeum Górnictwa Węglowego pod batutą Henryka 
Mandrysza.  
 
Część artystyczną dopełniła etiuda przygotowana przez uczniów 
Liceum Ogólnokształcącego nr 3. 
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Przedstawiciele organizacji i instytucji miejskich złożyli kwiaty pod 
tablicą pamięci umieszczoną na elewacji Muzeum Górnictwa 
Węglowego przy ul. 3 Maja. 
  
O godz. 11.00 po mszy św. w intencji ojczyzny uczczono pamięć 
bohaterów walk o niepodległość kraju.  
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Cieszymy się że w tym roku w skali ogólnopolskiej uhonorowano 
pamięć Wojciecha Korfantego, przywódcy III powstania 
śląskiego. 
  
W odsłonięciu pomnika udział wzięli m.in.: Prezydent RP Andrzej 
Duda, Wicemarszałek Sejmu Małgorzata-Kidawa-Błońska oraz 
Prezes Rady Ministrów Mateusz Morawiecki. Nie zabrakło również 
śląskich samorządowców, a w tym delegacji Zabrza.  



W STOLICY ODSŁONIĘTO POMNIK WOJCIECHA 
KORFANTEGO 

54 

Monument zaprojektowany przez profesora Akademii Sztuk 
Pięknych w Krakowie, Karola Badynę, stanął przy Alejach 
Ujazdowskich w okolicy Kancelarii Prezesa Rady Ministrów oraz 
Łazienek Królewskich. Pomnik podczas uroczystości pobłogosławili 
kardynał Kazimierz Nycz oraz arcybiskup Wiktor Skworc. 
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Upowszechnianiu wiedzy i wychowaniu patriotycznemu służyła 
XXIII Międzynarodowa Konferencja Naukowa z cyklu "Kultura 
Europy Środkowej”, która odbyła się w Teatrze Nowym 14 i 15 
listopada. 
  
Każdego roku biorą w niej udział uczeni z różnych ośrodków 
naukowych w kraju, jak również z np.: Czech, Słowacji i Niemiec. 
 
Konferencje mają ogromny walor edukacyjny, gdyż uczestniczą w 
nich grupy młodzieży szkół średnich i studentów. 
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Wydarzenie organizowane jest przez Urząd Miejski w Zabrzu, 
katowicki oddział Polskiej Akademii Nauk oraz katowicki oddział 
Polskiego Towarzystwa Historycznego. 
  
Referat wprowadzający pt. "Przemoc zbiorowa XXI wieku.  
Od kozłów ofiarnych po ludobójstwa klimatyczne" wygłosił dr hab. 
prof. UW Lech Nijakowski. 
 
Patronat honorowy nad tym wyjątkowym wydarzeniem objęli m.in.: 
minister nauki i szkolnictwa wyższego Jarosław Gowin, minister 
kultury i dziedzictwa narodowego Piotr Gliński oraz metropolita 
katowicki abp Wiktor Skworc. 
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Za nami wzruszający koncert „Serce za serce” Fundacji Rozwoju 
Kardiochirurgii. Statuetką „Serce za serce" uhonorowano firmy: 
Cereal Partners Poland Toruń-Pacific Sp. z o.o, ING Bank Śląski SA 
oraz Muszynianka Sp. z o.o. 
 
Statuetkę „Przyjaciel Fundacji” otrzymali: Stowarzyszenie 
Transplantacji Serca im. prof. Zbigniewa Religi, I LO im. Antoniego 
Osuchowskiego w Cieszynie, firma Visa Bell Sp. z o.o. oraz 
przedsiębiorstwo Living Food Sp. z o.o. 
 
„Medal im. prof. Zbigniewa Religi” został przyznamy Ludmile Jamie-
Voigt. 
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Warto podkreślić, że trwają prace zmierzające do odsłonięcia w 
naszym mieście pomnika upamiętniającego wybitnego 
kardiochirurga, jakim był prof. Zbigniew Religa. 
  
6 listopada odbyło się wyjazdowe posiedzenie Komisji Kultury 
i Dziedzictwa Rady Miasta Zabrze. Radni gościli w pracowni prof. 
Krzysztofa Nitscha, gdzie obejrzeli prototyp pomnika prof. Zbigniewa 
Religi w skali 1:10. 
 
Przypomnijmy, że w 2014 r. na autora pomnika wybrano 
pochodzącego z Zabrza światowej sławy rzeźbiarza i medaliera – 
prof. Krzysztofa Nitscha. W marcu 2016 r. w zabrzańskim Ratuszu 
zaprezentowano mieszkańcom szesnaście odlanych w brązie, 
pokrytych patyną modeli pomnika. 
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Miasto ogłosiło konkurs na wybór najlepszej koncepcji. Każdy 
mieszkaniec mógł na żywo obejrzeć modele zaprezentowane 
w Ratuszu lub przejrzeć galerię utworzoną na stronie internetowej 
www.um.zabrze.pl i zdecydować, który z nich powinien stanąć w 
centrum Zabrza. 
 
Pomnik zostanie wzniesiony w pobliżu Ratusza, u zbiegu ulic 
Powstańców Śląskich i Religi. 
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29 października 2019 roku w Paryżu wręczono Nagrodę 
Dziedzictwa Europejskiego „EUROPA NOSTRA 2019”. To 
najbardziej prestiżowe wyróżnienie w dziedzinie 
dziedzictwa kulturowego w Europie. Wśród laureatów 
znalazła się Sztolnia Królowa Luiza w Zabrzu. 
W wydarzeniu uczestniczyło ponad 1000 osób, między 
innymi wysokiego szczebla przedstawiciele instytucji Unii 
Europejskiej oraz państw członkowskich. Celem nagród 
jest wyróżnianie i promowanie najlepszych praktyk 
związanych z ochroną dziedzictwa kulturowego. 



GRAND PRIX EUROPA NOSTRA 2019 DLA SZTOLNI 
KRÓLOWA LUIZA 

63 



GRAND PRIX EUROPA NOSTRA 2019 DLA SZTOLNI 
KRÓLOWA LUIZA 

64 

W trakcie ceremonii prezydent organizacji Europa Nostra 
Plácido Domingo oraz komisarz Unii Europejskiej ds. 
Edukacji, Kultury, Młodzieży i Sportu, Tibor Navracsics 
ogłosili laureatów „Grand Prix” wybranych spośród  
25 laureatów nagrody. Sztolnia Królowa Luiza – jako 
jedyny obiekt z Polski - znalazła się w tym zaszczytnym 
gronie. 
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Przypomnijmy, że rewitalizacja i udostępnienie 
odwiedzającym Kompleksu Sztolni Królowa Luiza to efekt 
prowadzonych z rozmachem robót górniczych i 
budowlanych oraz konserwatorskich, rozpoczętych w 
2009 roku. Projekt został sfinansowany m.in. dzięki 
pozyskaniu środków z Unii Europejskiej oraz krajowych. 
Jego łączna wartość wyniosła ok. 40 mln euro. 
 
Najcenniejszymi elementami kompleksu są podziemne 
wyrobiska o łącznej długości przekraczającej 5 km. 
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Sztolnia Królowa Luiza jest jedynym obiektem z obszaru 
dziedzictwa przemysłowego w Europie nagrodzonym w 
tym roku i jednym z trzech w Polsce, które w całej historii 
nagród dostąpiły tego zaszczytu.  
 
Tym samym Sztolnia znalazła się w gronie tak znanych 
miejsc jak: Trafalgar Square, Royal Albert Hall z Londynu 
czy Narodowe Obserwatorium w Atenach. 
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